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Vårt samhälle behöver hitta samverkansformer för ökad beredskap. Komplexa hot och händelser som våldsdåd, cyberbrottslighet, pandemier och
naturkatastrofer kräver handlingskraft, men tyvärr är det väl belagt att många formella samverkansinitiativ präglas av betydande tröghet. Därför är det
angeläget att identifiera lovande fall att lära av. I den här studien, samskapad av forskare på Score och beredskaps- och försvarsdirektören med
medarbetare vid Länsstyrelsen i Stockholm, vill vi lyfta Samverkan Stockholmsregionen (SSR) som ett exempel med förmåga att skapa handlingskraft när
krisen kommer.

Samverkan Stockholmsregionen samlar 37 offentliga aktörer i länet; samtliga kommuner, regionen, länsstyrelsen samt utvalda myndigheter. SSRs målbild är
att ”tillsammans skapa trygghet, säkerhet och effektiv hantering av samhällsstörningar i regionen, i vardag, kris och höjd beredskap”. Detta genom att
upprätthålla samhällsfunktioner och bättre nyttja regionens resurser för att förebygga och minimera negativa effekter av kända eller plötsliga händelser.
(https://www.samverkanstockholmsregionen.se/).

I studien analyserar vi SSR som en metaorganisation (Ahrne & Brunsson, 2005, 2008), en organisation med andra organisationer som medlemmar. Genom
dokumentstudier, deltagande observation och intervjuer med kansliet och medlemsrepresentanter om hur organiseringen fungerat under tidigare kriser,
redogör vi för identifierade framgångsfaktorer – och utmaningar - för handlingskraft.

Vi beskriver bland annat hur SSR underlättar växlingen mellan olika temporaliteter och sänker trösklarna för att aktivera det extraordinära. Genom att trycka
på den ”gröna knappen” kan vem som helst av medlemmarna i SSR kalla till ett samverkansmöte vid någon form av kris. SSR arbetar också med
”inriktningar” snarare än med formella beslut, vilket skapar frihet att agera tidigare eller senare än andra, men också en ”följa-John-effekt” där ingen vill vara
sist ut. Vi analyserar vidare hur mötesnärvaro och ansvarstagande upprätthålls genom att åberopa status ”du är utvald” och en hög, gemensam
angelägenhetsgrad ”det sker här och nu” – vilket vi kallar en in-my-back yard-effekt.


